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8. Højere og videregående uddannelser m. v. 

1. Indhold. 
Under afsnittet »Højere og videregående uddannelser m. v.« hører følgende grupper af 
institutioner: 
Universiteterne (8.01.-03.). 
Universitetscentrene med tilhørende forskningsbiblioteker (8.04.-05.). 
De højere læreanstalter med tilhørende forskningsbiblioteker og andre videregående 
uddannelsesinstitutioner (8.11 :-27.). 
Regionale edb-centre (8.31.-33.). 
Visse mindre institutioner og tilskudsordninger, specielt med henblik på forskeruddannel- 
se og vikarhjælpsportioner til videreuddannelse, med tilknytning til den højere uddannelse 
og forskning (8.06., 35., 43. og 89.). 
I medfør af L 180 1980 er Danmarks Journalisthøjskole og Institut for Presseforskning 
sammenlagt til statsinstitutionen Danmarks Journalisthøjskole under hovedkonto 8.21. 
Samtidig er den hidtidige hovedkonto 8.34. Institut for Presseforskning ophævet. 

2. Budgetudviklingsarbejdet. 
Budgetudviklingsarbejdet for de videregående uddannelsesinstitutioner har sit udspring i 
arbejdet i folketingets uddannelsesudvalg i årene 1974-76, hvor man på baggrund af 
redegørelser fra de daværende undervisningsministre drøftede udviklingen og planlægnin- 
gen inden for de vidergående uddannelser mere generelt. 
Det blev under dette arbejde konstateret, at et flertal blandt de i folketinget repræsentere- 
de partier stod bag et program af 23. september 1975 om den fortsatte planlægning af de 
videregående uddannelser, der bl.a. omfattede følgende punkt om den økonomiske styring 
af de vidergående uddannelser: 

»Styringen af de videregående uddannelser effektiviseres gennem indførelse af et 
budgetteringssystem, der muliggør tildeling af ressourcer til henholdsvis undervisning 
og forskning efter forskellige kriterier og gennem etableringen af en hensigtsmæssig 
studenterregistrering.« 

Dette punkt blev gentaget i bemærkningerne til lovforslaget om adgangsregulering ved de 
videregående uddannelser fra 1976, og undervisningsministeriet har siden arbejdet videre 
med budgetudviklingen. 
Den foretagne omlægning af studenterregistreringen, som nærmere er omtalt under pkt. 3, 
er således et første led og en nødvendig forudsætning for det igangværende budgetudvik- 
lingsarbejde. 
Hovedintentionerne i budgetudviklingsarbejdet er i øvrigt at sikre en større gennemskue- 
lighed og sammenlignelighed i budgetteringen, at knytte budgetteringen sammen med de 
grundlæggende aktiviteter ved institutionerne og med en mere langsigtet planlægning af 
aktivitetsudviklingen, at sikre smidighed ved normeringen af videnskabelige stillinger i 
forhold til udviklingen i institutionernes forskellige opgaver, og at medvirke til, at 
budgetteringen på decentralt niveau udvikles. 
Disse hovedintentioner kan kun tilgodeses gennem løsning af en lang række enkeltopga- 
ver, hvoriblandt nogle er taget op, mens andre endnu venter. 
De opgaver, der hidtil har været arbejdet med, er en opdeling af institutionsbudgetterne 
på faglige hovedområder og fællesudgifter (administration, bygningsdrift m.v.), udvikling 
af budgetteringsmetoderne ved den centrale fastlæggelse af institutionernes budgetterings- 
rammer og anvendelse af den nye studenterregistrering ved den særskilte budgettering for 
undervisningsaktiviteten, samt nye procedurer i informationsudvekslingen mellem 
ministeriet og institutionerne ved budgetteringen. 
Andre dele af budgetudviklingsarbejdet har ikke været taget op i forbindelse med 
budgetteringen for 1981. Det gælder f.eks. gennemførelsen af en egentlig forskningsbud- 
gettering og udvikling af institutionernes interne budgetteringssystemer. 


